nis consecutōes. aut meriti ratios. hoc est si
 volumus cōsequi finē nostrz vel meritū nos
 vt taliter agam^o necesse ē. Isto mō act^o bo
 ni sola bonitate morali / et q̄ non pcedunt ex
 charitate q̄suis sint infra p̄mā / et secūda lati
 tudine rectitudis prioris. quoniā nō sunt
 peccata mortalia aut venialia / nihilomin^o
 qz p eos neq; meremur neq; vitā eternā cō
 sequimur / dici possunt nō esse p̄formes p̄ce
 ptis. Hanc latitudinē intendebat christus
 cū ait. Si vis ad vitā ingredi sua mādara
 Igit p argumentū a p̄rio sensu mādara nō
 seruant^o si p ea nō ingrediamur ad vitā. hoc
 est si nō mereamur. Non aliter diceremus
 de pceptis politiaz / qz si operātes ea nō at
 tingāt finem / et intentionē p̄cipētis. nō im
 plent pcepta hoc mō / qui strictus est. Sic
 nec agens bene solū moralit^o p tpe quo non
 astringit ad opus ex charitate. qz dum ad h
 obligat iā nō bene ageret etiā moralit^o si ex
 charitate opari desisteret. Demū qzra lati
 tudo omnū strictissima assignat. q̄ nō so
 lum obseruatōem sed obfuarōis exigit per
 fectōem. Hoc modo dicere videt dominus
 Estote inq̄t p̄fecti sicut / et pater v̄ celestis p
 fectus est. Et si vis p̄fectus esse / etc. Ad hūc
 intellectū ponebat Aug^o. pceptū de dilecti
 one dei nō posse a viatorib; hic impleri. Ter
 cia latitudo dici posset cōsiliū. Quarta p̄se
 ctōis cōplementū. Quāobz vtēdo noie
 pcepti in quaduplici hac latitudine quarū
 vltima stat velut in indiuisibili. actus q̄li
 bet liber nō solū moral^o aut venial^o. sed q̄ est
 bonus sola bonitate morali / aut imp̄fectus
 in bonitate meritoria diceret a pcepto deu
 are. nec illud implere. qz tñ act^o boni mora
 liter aut imp̄fecti meritorij / licz sint qdā im
 p̄fectōes / deformitate tñ carēt culpabili. n̄
 habet vsus eos dicere eē p̄tra pceptū. Quo
 niā insup p̄tā venialia neq; tollūt amici
 ciā dei / nec inducūt mortē eternā / vsus fuit
 p̄muniōz doctorū dicere ea non contra sed
 p̄ter pceptū / quāq; alius modus loq̄ndi
 tolerabilis sit / attendendo qz sunt obliqui
 tates quedā / iniusticie / deformitates / et of
 fēse / et res illicite / et monitōib; sc̄tis aduēse

Lectio sexta

Ultra iā dixim^o / sed p magnitu
 die / et vtilitate rei vtētoz ne pau
 ca. verū tamen vtētoz iter patefe
 cimur ad vltiora pergere volentibus / et
 valentibus. Aperuim^o insup fenestram ad

videndū magis a pōri distinctōem mortal
a veniali. Et q̄dē sicut volūtatis diuine nul
la est ratio querēda prior. sic de duabz offen
sis cur istā velit carere venia / et alteri veniaz
p̄stare / nō possum? ab alio pōri q̄s a volun
tate diuina rectissime iudicāte sumere ratōez
Cui autē placuerit curiosior in h̄ p̄seruatō
legat braguardinū in summa p̄tra pelagia
nos. Porro iuxta hūanam ratioem et equi
tate ciuili et apud nos politie (qua ratio et
eētās exemplar suū a deo trahunt) deduci
mus aliquē actū esse dignū mortis extermi
natiue. quia de p̄ se est dissolutiū? amicitie
legalis. aut illius q̄ est suūp̄ius ad p̄ncipes
suū aut aliorū cum seip̄o. vel ip̄oz ad inui
cem et ad p̄ncipē. vt est crimē lese maiestatis.
vt est seditio et scisma. et ciuili crudelis dissi
patio / et heresum dogmatizatio / cū silibus
Dū vero tal' amicitie legal' ordo nexuqz so
lūmodo turbat paulisp̄ per aliquē actū aut
tenuiter impedit / aut habz circūstātiā ali
quas excusantes. tūc iudicio n̄o illi actui
sola debet ciuili punitio tp̄alisqz. Sic enī
natura abūcitat se penit? q̄ suūp̄i destructi
ua essent. alia cōpescit moderat? et corrigit.
ita corpus mysticū politie refecat ex toto p̄
tes putridas et p̄tagiosa p̄nicie nocituras
alijs sanioribz. Egris h̄o p̄tibz / nō tñ vsqz
quaqz corruptis medet lenioribz penaz fer
ramētis atqz cauterijs. neqz pari punitōne
vtit apud eū qui leuibz verbis iniuriat p̄
rimo / et q̄ occisor ip̄ius ē. Ita nō p̄mittit re
cta ratio vt p̄ q̄busqz nocūis et leui p̄stituti
onū trāsgressiōe possit a sup̄ioribz statui pe
na mortis. q̄nto min? ip̄i possunt aut debēt
imponere reatū mortis et̄ne ex friuol' caus
et ex qualibet violatōe cōstitutionū suaruz
quaz multas aboleri pl? haberet vtilitatis
q̄s nocumētī. Hic opinat? est vn? ex docto
ribz q̄ p̄ furto simplici non est aliqz morte
plectēdus. quoniā dñs q̄ dedit hanc legē.
Nō occides. nō excepit in sua lege rigoris
et rationis casuz furti simplici. q̄nto min?
hoc in lege mītatitatis. Ita fatu? est plat? q̄
p̄ sui libidine aut motu capis se putaret ha
bere p̄tatem mox excōicandi aliqū. Quā
uis de p̄mo casu possit haberi rō sufficiens
exceptōis ab hac lege. Nō occides. dū fur
tū nimis et nimis inualesceret in politijs / si
nō tali rigore puniret. quēadmodū de fals
monetarys dicunt. Est enī lex dei et nature
vt auferat malū de medio n̄i si corp? totū
mysticū nimis inficere aut p̄dere formido

fit. Expedi opinioz qz p̄ticularia mag? eru
diūt ad eadē descēdere nō q̄dez ad oīa. hoc
enī quis facere speraret. sed vl' ad pauca ex
q̄bus poterit iuxta vniuersales regulas an
tedictas assumi de reliqz securiori facilita
te iudiciū. Dicam? igitur q̄ nō oīs profi
tens legē euangelicā / et ad obseruatōem sui
se obligans peccat mortaliter in omni trans
gressiōe cuiuscūqz p̄tenti in eadē lege. Hoc
prius deducebat in antiq̄ lege / et equalit' est
de noua. Hui? ratio est / quoniā in lege an
tiq̄ et noua multe sunt traditōes que q̄nqz p̄
cepta / q̄nqz mandata / q̄nqz iustificatōnes.
q̄nqz leges diuine nominant. quaz tñ aliq̄
sunt p̄cepta stricto nomie fm̄ p̄mā latitudi
nez. Alie sunt monitōes bone / iuxta secūda
latitudinē. Alie sunt consilia. Alie p̄suma
ta iusticia. Non est aut par trāsgressio in p̄
mis et in tribz reliqz. N. si q̄s dicere volu
erit q̄ p̄fitens xp̄ianā religionē i baptismo
et ad ei? obseruatōem semet astringēs / nō in
tendit se obligare nisi ad illa que cadūt sub
p̄cepto p̄pe dicto. Reliqua h̄o obseruabit
put mandāt. monitōes scz vt monitōnes.
cōsilia vt p̄silia. et ita de p̄summata iusticia.
Talis itaqz sic loquēs cōuenit renobiscū.
Non enī aliud dicimus intelligēdum fuisse
apud antiquos iudeos dū sub voto et p̄f
sione et anathematizatiōe iurabāt exp̄sse et
publice se oīa obseruatuos q̄ lex mādabat.
h̄ est q̄ legislator de? mandare et q̄liter man
dare volebat. Quis enī tūc vel modo pos
set absqz manifesta temeritate iurare q̄ nun
q̄ peccaret v̄tialiter. q̄ a nullo p̄silio euāge
lico recederet. q̄ p̄fectā in omnibz iusticiāz
sequeret. Non minor esset temeritas oīa ac
cipe pro p̄ceptis p̄prie dictis que lex euā
gelica cōtinet et que p̄fessi sumus. Sic enī
omnis ebrietas. oīs crapula. oīs cura secu
li. omne verbū ociosum. omne mendaciū.
omnis vana gloriatio. et sollicitudo pro tē
poralibz et talia sine nūero fieri non possent
absqz piurio et p̄uaricatiōe p̄fessionis sue.
Ad h̄cimus subinde q̄ i nulla religiōe q̄n
tumcūqz voto firmata cadit obligatio sub
pena peccati mortal' ad oīa seruanda q̄ i
regula cōtinent. Oppositū asserentes pha
risaica p̄sumptōne deliraret. qui traditio
nes suas pl? q̄ legem euangelicā obligare
defenderent. Itaqz si in euāgelica lege que
dā mandant sub quadruplici latitudine re
ctitudinis p̄cep̄ta / nullus mirabitur si
sancti patres ad exemplar illi? legis multa

anime

statuerunt non sub rigore precepti proprie di-
 cti / sed quedam vt monitiones. quedam vt
 consilia. quedam vt pfectones. Quis nesciat
 plures esse pfectones in quilibz religioe imo
 z politica / que magis sunt ad quanda decen-
 tia et honestate / ad pfectois inductoem qz
 ad necessitate. Cui ponit exemplū magi-
 ster Nicolans de lyra sup illud Barth. xv
 Ad lotis manibz māducare zc. De hoc ge-
 neresunt fere oēs institutioes regulares i re-
 ligionibz. vt de silentio tenedo. de disciplina
 in claustrō. in mēsa. in capitulo suada. z ge-
 neraliter de omnibz pceptis que Bern. fa-
 cticia nominauit. ¶ Verū arguat ita aliquis
 Omnis violās iuramētū aut votū peccat
 mortaliter. Nam qz negat omne piurū eē
 mortiferū: sed Johānes monach⁹ iurauit
 z vouit hec z hec oia seruare qz sunt in regu-
 la. nō enī fecit exceptioem / sicut nec cū iura-
 uit z vouit in omnibz obedire suis superiori-
 bus. Igit in omni trāsgressioe hmōi voti et
 iuramentū obediētie peccat mortalit. Pro-
 pterea loquela e⁹ in claustrō erit mortalis.
 Inobediētia similē cuiusqz mandato sibi p
 abbatē facto. Alioquin qd adderet sup se-
 culares pfectio regularis. ¶ Rursus si secu-
 laris vouet vt iurat qz ibit cras pegre ad no-
 strā dominā. aut qz die mercurij abstinebit
 a carnibz. aut aliqd hmōi pus indifferens.
 si trāsgrediat vltra / nōne criminaliter deiere
 bit. Nōne fractois voti re⁹ tenebit. Cur nō
 similē religiosus in votis regule sue. ¶ Re-
 spondem⁹ ad hec pmo dicentes. qz sic in p-
 ceptis ita in votis z iuramētis z obediētia
 qd duplicē latitudine rectitudis fas est assi-
 gnare. z pinde aliq impletio iuramētū erit
 de necessitate. aliq de cōgruitate. aliq de cō-
 silio. aliq de pfectioe. similē de voto z obe-
 dientia. Et qdem de obediētia pūis est
 apud doctores talis distinctio. vt aliqua sit
 de necessitate. aliqua de pfectioe. Consequē-
 diceret non oēm iuramētū aut votū aut obe-
 diētie trāsgressioe esse mortaliter. imo nec
 venialiter culpabilē. licz semp impfectam.
 Sicut e religione dicim⁹ nihil esse adeo cō-
 silii quin in casu cadat in pceptū. imo ad
 pparatioes animi semp ligat. ¶ Qz si qz ab
 horret hunc respōsiois modū accipiat alte-
 rum. sciat tamē vtriusqz silēm esse in re sen-
 tentiam. Iuramentū ē et votū nunqz ita
 pferuntur absolute qn interpretationes. cōdi-
 tioes. glosas. et ciuiles intelligentias susci-
 piant. vt sapiens epieikes iudicabit. hoc iā

sup dixisse meminim⁹. nec desunt iura ad B
 Lum enī finis omnis legis sit charitas fm
 apostolū. Cū pterea religioes z autoritates
 prelatozū date sunt ad edificatioem. nō ad
 subuersionē et illaqueatioes fidelū seqz eis
 summittentiū. quis audeat dicere vel cogi-
 tare qz sancti viri spūs sancto pleni supra iu-
 gum christi suauē et facilitatē legis sue adū-
 cere voluerit onus grāde tot z talū consti-
 tutionū sub obligatōne pari ad precepta
 pure diuina. hoc est sub reatu damnationis
 eterne. ¶ Hoc se baculo respōsiois tuebatur
 olim dñs Petrus abbas cluniacēsis i epi-
 stola missa ad sanctū Bernardū. vbi dedux-
 cit omnē regularē institutionē inuolantem
 manere quantūcūqz mutet / dum charitatē
 lex z regula in his que sūt custodit. Quā-
 obrem eius carnū / z vsus pelliciozū z alio-
 rū huiusmodi / quibus licet regularis insti-
 tutionis supficies aduersari videtur. eidem
 consonat in casu charitatis z necessitatis.
 Cui simile in libello de pcep. z dispen. di-
 cit Bern. qz vbiqz regulariter viuūt vbi cō-
 suetudines laudabiles p tempore z loco ob-
 seruant. Ita ex his ego videam pcludēdū
 qz aliquādo monach⁹ abstinēs a carnalibz
 dum scrupulosus obseruator regule videri
 vult. erit eiusdē violator. et hoc si tanqz sin-
 gularis ferus turbet alios / z quasi reos sue
 abstinētie puratiua sanctitate cōdenet. qz
 magistra charitas aut charitatis comes ne-
 cessitas. aut cōsuetudo laudabilis per supi-
 ores tolerata vel imposita excusat absoluit
 qz. Sed heu rarus valde casus talis. vti-
 nā crebrior nō esset trāsgressio per excessuz
 qz per diminitū. ¶ Propterea nō diximus
 ea que dixim⁹ ad laxandū frena luxurie. gi-
 le. et inobediētie / nō ad dissolucndū rigore
 regularis discipline. nō ad habenduz vela-
 men malicie libertatē. seorsum a nobis hoc
 sacrilegiū. Sed qz interim querim⁹ inue-
 stigare quousqz et quātū obligatio regula-
 ris extendit / ne vitare cupiētes scillam ni-
 mie laxatiois precipitem⁹ nos et alios in-
 caribdim falsē z austere obligatōnis / quo-
 niam displicet infidelis z stulta promissio.
 Infidel⁹ si nō implet. stulta si discretōe non
 salitur. ¶ Predicabam aliquando peccato-
 res non obligari statim ad cōfitenduz post
 peccatum. sed certis temporibz / vt semel ī
 anno et in articulo mortis / et dum suscipiē-
 dum est sacramentum. quāqz confessio cre-
 brior proficeret. Inculpatus super hoc ab

De vita spirituali anime

aliq̄bus quasi laxarē habenas peccātibus
Respōdi p̄mo q̄ de nō indigebat meo mē
dacio ad p̄uertēdum cito pctōres. Deinde
addidi. quid p̄ficeret inq̄s. imo q̄d nō obel
set generare p̄sciētias erroneas ap̄d popu
lum. quia nec illis se p̄formarent magis q̄s
pus eundo ad p̄fessionē. et ita peccarēt. nec
ad gr̄am suscipiendā nisi in p̄fessioe se dispo
nerēt. q̄niā hoc posse desperarāt. Ita dum
sanare vulnera false putaret. ego p̄o illa lace
rarē et augetē. Deniq̄ iusto strictior p̄scien
tia quādoq̄ nocet amplius q̄s laxior. Et q̄
Breg. ait. Bonaz mentū esse illic agno
scere culpam vbi non est. Blosatur agno
scere. id ē formidare. exēplo Job q̄ verebat̄
omnes actus suos. ¶ Ex p̄dictis deinceps
ad alia clarescit respōsio. Fatemur itaq̄ iu
ra p̄fatu responsiois modū q̄ ois violatō
iuramenti et voti et obediētie mortal̄ existit
vt in maiore sumit. sed minore negam⁹ q̄
iuramentū et votū cadāt isto mō sup oia q̄ i
regula continent. ¶ Sup q̄ igit cadūt et su
p q̄ n̄ tu forsan inq̄res. Accipe regulā gene
ralem sup sola p̄cepta p̄be dicta. h̄ est fm̄ p̄
mam latitudinē p̄siderata. cadit h̄ mō vo
tum et iuramentū p̄fentis regulā. Plane
q̄cqd aliud v̄ba sonāt interpretatio tal̄ habē
da est. tū p̄ rectā rōem. tū p̄pter superiorum
discretōem. tū deniq̄ p̄ legē que maior ē/ le
gem diuinā legē charitatis. ¶ Obijcies for
tasse de multis simplicib⁹. imo et l̄ratis/ qui
religiōem intrātes et regulā audiētes putāt
ex intēdōe vouere se et iurare fuaturos abs
q̄s exceptiois et cōditiois adiectōe omnia q̄
illic cōtenta sunt. R̄ndemus q̄ si humiles
sunt/ sicut eē debēt. n̄ ita adherēt sensui suo
q̄n explicite v̄l ip̄licite / actu v̄l habitu pa
rati sint stare in talib⁹ ad interpretatōem et iu
diciū prudentiorū. Prop̄tea sicut in adora
tiōe imaginū p̄ eccliam et alijs plurib⁹ sim
plicitas aliq̄z errat quos tamē saluat pia fi
des et intētio saltē general̄ faciendi ea et non
aliter q̄ et q̄liter ecclia tenet. Non sec⁹ i istis
existimandū puto. et iā ita supius respōdis
s memoramur de iuramētis factis in vni
uersitatib⁹ et collegijs. que ab hominū mēo
ria nunq̄s impleta sunt. ita dicim⁹ (ne repe
tere nos opteat) de oib⁹ statutis collegiorū/
vniuersitatū et capitulorū cū dicitur alicui
Tu iuras fuare inuolabilē oia statuta/ iu
ra/ p̄uilegia/ libertates/ p̄suetudines laudabi
les. nec ip̄is quōlibet p̄traire clam v̄l occul
te/ directe v̄l indirecte. et obediēs tali vel ta